Em 31 de dezembro de 2016 e 2015, a Companhia apresentava a seguinte exposição líquida à variação
cambial em ativos e passivos denominados em Dólares americanos (US$):

 31/12/2016  31/12/2015
Adiantamento a fornecedores -  3.162
Fornecedores -  (2.071)
Empréstimos, financiamentos e debêntures (86.140)  -

Exposição cambial, líquida (86.140)  1.091

Análise de sensibilidade sobre as mudanças nas taxas de câmbio:

O cenário provável foi definido com base nas taxas de mercado Dólar EUA em 31 de dezembro de 2016.
Cenários estressados (efeitos positivos e negativos, antes dos impostos) foram definidos com base em
impactos adversos de 25% e de 50% nas taxas de câmbio Dólar EUA usados no cenário provável.

Com base nos instrumentos financeiros denominados em dólares norte-americanos, levantados em 31 de
dezembro de 2016, a Companhia realizou uma análise de sensibilidade com aumento e diminuição das taxas
de câmbio (R$/US$) de 25% e 50%. O cenário provável considera projeções da Companhia para as taxas de
câmbio no vencimento das operações para empresas com moeda funcional real (positivos e negativos, antes
dos impostos), como segue:

 Análise de sensibilidade das taxas de câmbio (R$/US$)

31/12/2016

   Cenários

 Provável 25% 50% -25% -50%

Em 31 de Dezembro de 2016 3,2462 3,3325 4,1656 4,9987 2,4994 1,6662

Considerando o cenário acima, os ganhos e perdas seriam afetados da seguinte forma:

   Cenários

Instrumento  Fator de risco  Provável  25%  50%  -25%  -50%
Empréstimos, financiamentos e debêntures  Alta do USD  (9.010)  (23.788)  (47.575)  23.788  47.575
Impactos no resultado do período  (9.010)  (23.788)  (47.575)  23.788  47.575

ALL - América Latina Logística Malha Sul S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias
(Em milhares de Reais  R$, exceto se de outra forma indicado)

54

II. Risco de taxa de juros

A Companhia monitora as flutuações das taxas de juros variáveis atreladas a algumas dívidas e se utiliza de
instrumentos derivativos com o objetivo de minimizar estes riscos.

Análise de sensibilidade sobre as mudanças nas taxas de juros:

A análise de sensibilidade sobre as taxas de juros dos empréstimos e financiamentos (CDI e TJLP) e na
remuneração pelo CDI das aplicações financeiras com aumento e redução de 25% e 50% está apresentada a
seguir:

  31/12/2016

Exposição taxa de juros(i)  Provável  25%  50%  -25%  -50%
Aplicações financeiras, títulos e
valores
 mobiliários e caixa restrito  14.507  3.627  7.253  (3.627)  (7.253)
Empréstimos, financiamentos
  e debêntures  (95.626)  (23.906)  (47.813)  23.906  47.813
Arrendamento mercantil  (3.649)  (912)  (1.824)  912  1.824
Impactos no resultado do período  (21.191)  (42.384)  21.191  42.384

(i) Os índices de CDI e TJLP considerados: 14,06% a.a. e 7,5% a.a., respectivamente, foram obtidos através de

informações disponibilizadas pelo mercado.

A fonte externa utilizada pela Companhia para as projeções de mercado é a BMF & BOVESPA.

Valor justo dos instrumentos financeiros

O valor justo dos ativos e passivos financeiros representa o valor pelo qual o instrumento poderia ser trocado
em uma transação corrente entre partes dispostas a negociar, e não em uma venda ou liquidação forçada. Os
seguintes métodos e premissas foram utilizados para estimar o valor justo:

 Os valores de caixa e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes, contas a pagar a fornecedores e